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ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce je etika komunikace influencerů na sociální síti Instagram.

Teoretická část se zaměřuje na pochopení problematiky influencerů a influencer marketingu.

Výzkumná část se prostřednictvím smíšeného výzkumu zaměřuje na kvalitativní analýzu,

která zkoumá příspěvky na Instagramu u vybraných influencerů a dále na kvantitativní část

výzkumu v podobě dotazníku, který má pomoct pochopit, jak respondenti vnímají etické

aspekty komunikace influencerů na sociální síti Instagram.
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ABSTRACT

The topic of the bachelor thesis is the ethics of influencer communication on the social network

Instagram. The theoretical part focuses on the understanding of influencers and influencer

marketing. The research part focuses on a qualitative analysis through mixed-methods research,

which examines Instagram posts of selected influencers, and a quantitative part of the research in

the form of a questionnaire to help understand how respondents perceive the ethical aspects of

influencer communication on the social network Instagram.

Keywords: Influencer, influencer marketing, Instagram, communication, ethics, social

networks
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ÚVOD

Sociální sítě se staly nedílnou součástí všech živých bytostí. A proto je potřebné jim

porozumět. Spolu s rozvojem sociálních platforem, vznikly také nové pracovní pozice –

influenceři. Influencerem je každý, kdo nějakým způsobem ovlivňuje větší množství lidí.

Když má člověk takovou moc, není divu, že je třeba problematiku influencerství pořádně

uchopit a neustále se v této oblasti vzdělávat.

Povolání vykonávaná prostřednictvím online sociálních platforem jsou neutichajícím

trendem. Firmy si všímají vlivu influencerů na okolí, a proto využívají čím dál tím častěji

jejich služeb a vymýšlejí s nimi spolupráce, které mohou být příjemným způsobem výdělku

jak ze strany influencera, tak i zadavatele.

Být influencerem se zdá být jednoduché, ale stěžejní je, si uvědomit, že s takovou mocí,

kterou názoroví tvůrci mají, by se měli neustále v této oblasti vzdělávat, aby neohrožovali

své sledující a nepředávali jim mylné informace.

Tato práce se zaměřuje převážně na pohled sledujících na problematiku etiky na sociální síti

Instagram. Na základě výsledků z kvalitativního výzkumu si práce dává za cíl prozkoumat

mínění influencerů a jejich postoje k etickým a právním otázkám, které s sebou infuencer

marketing nese.
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1 INFLUENCER

Influencer je „jedinec, který si vytvořil své digitální publikum prostřednictvím sdílení

obsahu o jeho živote.“ (McQuordale, 2021, s.11)

Pojem „influencer“ pochází z anglického výrazu „influence“, což v překladu znamená vliv.

Influenceři ovlivňují společnost, přičemž vliv může být vnímán jako síla člověka nebo

entity, která v lidech vytváří reakce. (Brown, Fiorella, 2013)

1.1 Kdo je to influencer?

Losekoot a Vyhnánková (2019) definují influencera jako „uživatel sociálních sítí ovlivňující

hodně lidí. V on-line prostředí se obvykle nejedná jen o klasické celebrity, ale o uživatele,

kteří si své obecenstvo zasloužili tvorbou obsahu.“ Influencerem se může stát prakticky

kdokoliv, kdo působí na poli sociálních sítí. Většina influencerů začínala jako neznámí tvůrci

a postupně s přibývajícím časem a také kontentem na svých profilech. Influenceři tvoří

prostředníky mezi značkou (firmou) a cílovou skupinou. (Přikrylová, 2019) Zdroje se

shodují na tom, že influencer je člověk, který na základě přispívání pravidelnými příspěvky

na svém profilu na sociální síti, ovlivňuje své publikum, ať už v názorech či v nákupním

chování.

1.2 Dělení influencerů

Rozdělit můžeme názorové tvůrce dle počtu sledujících, ale také podle platformy, na které

působí, a to na blogery, youtubery neboli vlogery, podcastery, instagramery, tiktokery nebo

streamery. Podle zaměření můžeme tvůrce rozdělit na food, travel, fitness, book, lifestyle,

fashion, beauty nebo například game influencery. Web Marketup (© 2018 – 2023, online)

dělí influencery ještě dle počtu sledujících následovně:

Nano influencer

Tento typ influencera má do jednoho tisíce sledujících. Sociálními sítěmi se neživí a tuto

činnost provozuje především pro zábavu. S firmami spolupracuje především na základě

barteru. Jelikož má pod sebou nano influencer takto nízký počet fanoušku, může je značně

ovlivňovat a vytvářet si se sledujícími bližší vztah.
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Micro influencer

Jedná se o takový typ influencerů, který má 1-40 tisíc sledujících a věnují se převážně

jednomu tématu (beauty, fashion, food). Se svými sledujícími mají bližší vztah.

Macro influencer

Tito názoroví tvůrci mívají od 40 000 do 1 milionu sledujících. Jedná se převážně o ty

influencery, kteří si vybudovali svou komunitu příznivců na základě dlouhodobějšímu

působení v online prostředí.

Mega influencer

Jedná se o takové ifnluencery, kteří mají více než milion sledujících a jedná se převážně o

celebrity, které spolupracují spíše se známými značkami a na kampaních se podílejí většinou

zřídka.

Influencery lze dále dělit dle pole jejich působnosti na blogery, tvůrce podcastů, youtubery

a influencery ze sociálních sítích. Tvůrce účinkuje na takové platformě, která je vhodná pro

druh jeho obsahu a formu příspěvků. Ti, kteří komunikují prostřednictvím videí, působí na

Youtube nebo TikToku, tvůrci podcastů zase na Spotify atd. (Marketup, © 2018 – 2023)
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2 INFLUENCER MARKETING

Janouch (2014) zastává názor, že firma či značka se nikdy nedokáže plně integrovat do

komunity uživatelů sociálních sítí. Vždy bude brána jako firma, nikoliv jako součást

konzumentů online obsahu na platformách sítí. Proto potřebuje prostředníka sdělení ve

formě influencera.

Jedná se o novější formu marketingu a jeho počátky sahají do počátku PR a WOM neboli

word of mouth marketing. Lidé WOM důveřují, avšak odborníkům se jeho úspěšnost

vyhodnocovala obtížně. Příchod online influencerů situaci změnil. U kampaní na sociálních

sítích se měří účinnost jednodušeji. (Sammis, Lincoln a Pomponi, 2015)

2.1 Vymezení pojmu

Přikrylová s Jahodovou (2010) „identifikování a ovlivňování názorových vůdců (např.

uznávané osobnosti ve svých oborech, celebrity), u nichž je pravděpodobnost, že budou

hovořit o produktu a mají schopnost ovlivnit názory ostatních spotřebitelů.“

Dále Přikrylová (2019) ve svém přepracovaném vydání první knihy tvrdí „při používání

influencer marketingu je nezbytné vytvářet relativně trvalý a často ne pouze materialisticky

motivovaný vztah mezi influencerem a zadavatelem.“

Influencer marketing se odehrává na platformě sociálních sítí, které zprostředkovávají

přímou komunikaci mezi nfluencerem a sledujícím a umožňuje rychlý přenos informací.

Úspěšnost a dopad kampaní se dají snadno změřit a vyhodnotit. (Mallipeddi et al., 2018)

Influencer marketing je silným nástrojem současnosti. Ovlivňuje především mladé lidi, kteří

mnohdy ustupují od tradičních médií a přesouvají se do online světa.

Brown a Fiorella (2013) přicházejí s teorií 4M influencer marketingu, obdobou

marketingového mixu 4P, která slibuje přesný zásah cílové skupiny a úspěšné spolupráce

zadavatele reklamy i zprostředkovatele.

• „Make (vytvořit)“ – V této fázi se angažuje značka, která musí určit cílovou skupinu

kampaně a definovat jejich chování při nákupním rozhodování. Stanovené cílové

skupině teď musí firma vybrat vhodného influencera pro konkrétní kampaň.
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• „Manage (organizovat)“ – Firma vybírá influencera a detailně ho informuje o

propagovaném produktu či službě a definuje se přesný styl jeho komunikace

s publikem.

• „Monitor (sledovat)“ – V této fázi zadavatel monitoruje influencera a jeho

komunikaci se svými sledujícími a dohlíží na plnění smlouvy o spolupráci. Naplnění

cíle kampaně stojí na třech pilířích, mezi které autoři řadí povědomí (počet

komentářů, příspěvků, sdílení), akci (návštěvy webu značky, odběry newsletterů) a

reakci (dokončený nákup).

• „Measure (měřit)“ – V poslední fázi se vyhodnotí veškeré výsledky a vyvodí se

závěry. Spočítají se veškeré náklady a měří se výsledný efekt kampaně.

S touto teorií zcela nesouhlasí Sammis, Lincoln a Pomponi (2015) a rozporují ji


[…]


neutrální postoj a 46, 3 procent respondentů se domnívá, že je reklama na Instagramu

regulována nedostatečně.

Respondentům byla k problematice označování placených spoluprací položena ještě jedna

otázka, a to „Setkal jste se někdy s příspěvkem od influencera, ve kterém nebylo jasně

označeno (hashtag, napsáno), že se jedná o placenou spolupráci?“

64,5 procenta dotázaných uvedlo, že se s neoznačenou placenou spoluprací na Instagramu

již setkalo, 22,5 procenta uvedlo, že neví a 13 % respondentů se s neoznačenou spoluprací

nesetkalo. 20,2 % dokonce uvedlo, že ví, u koho neoznačenou spolupráci viděli či kdo ji

neoznačil. Odpovědi jsou následující: Notebook-Dominika Alagia, Kazma, Pagáčová-

Petcentrum, Lele Ceterová – hubnoucí pilulky nebo například Adam Mach.

7.5 Otázky zaměřené na etiku

Tato důležitá kategorie otázek se zaměřuje na etiku komunikace influencerů na sociální síti

Instagram.

Respondentům byl předložen výrok a ti měli vyjádřit míru souhlasu na škále Souhlasím-

Spíše souhlasím- Spíše nesouhlasím – Nesouhlasím. Výrok zněl „Influenceři mohou výrazně

ovlivňovat názory svého publika.“ 97,1% dotazovaných s tímto výrokem souhlasí a spíše

nesouhlasí 2,9 procent.

VO2: Je pro respondenty důležité, aby se influenceři chovali eticky?

Na otázku „Je pro Vás důležité, aby se influenceři chovali eticky? (označovali reklamy,

spolupráce, brali ohled na mladší sledující a přizpůsobili jim obsah na svých sítích)?“

odpovědělo kladně 84,8 % respondentů, 10,9 % je to jedno a pouze 4,3 procenta uvedla, že

to pro ně důležité není.

Ohledně regulace nekomerční komunikace influencerů se 63,8 respondentů přiklání k tomu,

aby byla regulována také nekomerční komunikace influencerů na Instagramu. Ano, pro

respondenty je etické chování influencerů důležité, jak vysvětlují výsledky z grafů (převážná

část souhlasí s vybranými výroky Kodexu inluencera)
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Graf č. 11 (zdroj:vlastní)

75 dotázaných se shoduje, že jim vadí, když influenceři propagují tabákové/nikotinové

výrobky, 23 to je jedno a 40 to nevadí. 73 respondentům vadí, když influenceři propagují

alkoholické nápoje, jedno je to 32 z nich a nevadí to 43. Z výsledků lze poznat, že většině

respondentů přímo vadí, když influenceři na Instagramu propagují nikotinové výrobky

(tabákové sáčky, elektronické cigarety) nebo dokonce alkohol. 40 lidí ze 138 dotázaných se

dokonce setkalo s tím, že influencer nabádal ve svém příspěvku ke konzumaci nikotinových

výrobků či k pití alkoholu a dokonce si 24 z nich i vzpomnělo, o jakého influencera či

příspěvek se jednalo – označují převážně SugarDenny, DuckLocka, Tadeáše Kuběnku, Anna

Kadeřávková – Martini. A co se týče alkoholu tak je to především – Datel a iqos,

SugarDenny a elektronické cigarety, Velo a Lucie Bechynková spolu s Bárou Krčmovou.

Dále byla položena otázka, zda respondenti znají tzv. Kodex influencera, přičemž 59,4

procent dotázaných uvedlo odpověď „Ne“, 16,7 procent uvedlo, že si nevzpomíná a odpověd

„Ano“ uvedlo 23,9 procent.

Následně byly respondentům předloženy tyto stěžejní výroky z kodexu influencera a ti měli

hodnotit míru souhlasu na škále 1=souhlasím a 5=nesouhlasím.

VO3: Jak respondenti hodnotí vybrané úryvky z Kodexu influencera?
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Graf č. 12 (zdroj:vlastní)

Na výzkumnou otázku číslo 3 odpovídá přehledně zpracovaný graf, který rozebírá

názory respondentů na jednotlivé výroky. Respondenti s výroky z kodexu influencera

souhlasí a uznávají etické chování influencerů celkově jako takové.
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8 DOPORUČENÍ

Na základě zpracované analýzy a výsledků z online dotazníkového šetření vychází najevo,

že influenceři mají stále nedostatečné vzdělání v oblasti označování reklamních spoluprací.

Vhodné by bylo zajistit zadavatelům placené spolupráce, ale také influencerům řádné

vzdělání v této oblasti, aby nedocházelo ke špatně pochopeným spolupracím a špatně

označeným příspěvkům.

Pro sledující jsou důležité etické aspekty a zohledňování etiky vzhledem ke komunikaci

s nimi. Influenceři by měli brát ohledy na mladší publikum a zvážit vhodnost propagace

alkoholu a nikotinových výrobků na svých sociálních sítích. Někteří influenceři by se měli

zamyslet nad svým chováním a sebe prezentováním.
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ZÁVĚR

Ačkoliv to tak nemusí vypadat, z výsledků marketingového šetření vyplynulo, že influenceři

si zakládají na etických aspektech u svých influencerů. Je pro ně důležité, aby označovali

placené spolupráce, přizpůsobovali svou komunikace publiku a nepropagovali alkoholové

nápoje či nikotinové produkty. Důležité si je uvědomit, že není vhodné, aby byly

propagovány tyto druhy produktů v případě, že větší část sledujících tvoří osoby mladší 18

let.

Důležitý faktor je označování placených spoluprací, na kterém je třeba ještě zapracovat.

Někteří influenceři zvládají označování placených příspěvků na hodnocení chvalitebný, jiní

s touto tematikou mají větší problémy.

Věřím, že práce pomohla nahlédnout do tajů etiky influencer marketingu a náhlednout do

této problematiky očima sledujících.
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