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Na práci lze ocenit (silné stránky):
• Výber aktuálnej, dôležitej a v súčasnej dobe veľmi užitočnej témy.
• Kombinácia rôznych výskumných metód (vlastná analýza instagramových profilov influencerov,

dotazníkový prieskum).
• Jasne nastavené hodnotiace parametre podľa vopred definovaných hodnotiacich kritérií instagramových

profilov influencerov a prehľadne spracovaná interpretácia výsledkov analýzy, ktorá je doplnená aj
o tabuľky s hodnotením jednotlivých parametrov.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):
• Teoretická časť – vo viacerých kapitolách a podkapitolách by si zaslúžila podrobnejšie spracovanie

(podkapitola 1.2 členiť influencerov je možné aj podľa iných kategórií než len podľa počtu sledujúcich, 2.
kapitola – chýba dôslednejšie zaradenie Influencer marketingu v systéme marketingovej komunikácie,
taktiež chýba časť venovaná procesu tvorby kampane Influencer marketingu, 3. kapitola – bolo by
vhodné špecifikovať Influencer marketing v kontexte social media marketingu a jednotlivých sociálnych
sietí, chýba popis nástrojov na vyhodnocovanie kampaní Influencer marketingu, predovšetkým
v súvislosti so sociálnou sieťou Instagram).

• Praktická časť – výber influencerov v rámci analýzy ich instagramových profilov je realizovaný iba na
základe počtu sledujúcich, autorka však mohla zvážiť aj ďalšie kritériá ich výberu (napr. zameranie
influencera, cieľová skupina, portfólio propagovaných produktov a pod.), vďaka čomu mohla byť analýza
presnejšie zameraná na konkrétnu oblasť. Popisný charakter výsledkov dotazníkového prieskumu,
v ktorom sa čitateľ ťažko orientuje a taktiež mi v tejto časti práce chýba výraznejší osobný autorský
interpretačný vklad (menej popisovať to, čo je vidieť na grafe, ale skôr sa zamerať na to, čo z toho
vyplýva). Nedostatočne zodpovedaná VO3 (s. 55), veľmi stručné zhrnutie výsledkov analytickej časti
a taktiež stručné, všeobecné odporúčania pre prax (s. 56), záver mohol byť taktiež obsiahlejší (s. 57).

• Viaceré formálne a štylistické nedostatky, taktiež v práci chýba dôslednejšia práca so zdrojmi.
Na základe uvedeného predloženú prácu odporúčam k obhajobe a navrhujem hodnotenie C (dobre).

Kontrola plagiátorství byla negativní – systém našel shodu 4 %.

Ve Zlíně dne 5. 5. 2023 Podpis:

Hodnocený parametr Váha Hodnocení
1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 c
2 Nastavení cílů a metod práce 40 b
3 Úroveň teoretické části práce 50 c
4 Úroveň analytické části práce 50 c
5 Úroveň projektové části práce 50
6 Splnění cíle práce 60 c
7 Struktura a logika textu 40 c
8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 b
9 Jazyková a formální úroveň práce 30 c

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,68 C